Prefeitura MuníGlpaí de São Mateus
Estado do Espirito Santo

LEI 138/93

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CRIAR

POLO INDUSTRIAL E DÁ OUTRAS PROVI D : NCI AS"

O  Prefeito Municipal de S a o Mateus

do Espirito Santo:FAÇO SABER que a Caniara Municipal afjrovou

sanciona a seguinte.

LEI ;

Art 19 - Fica O Poder Executivo Mu

autorizado a adquirir areas de terras neste Município, para

çao de empresas

Estado

e  eu

n i c i p a 1 ,

i nstal a-

Art 29 - A empresa que vier se instalar na

área do Mun i c í p i o , • ob t er a por doação a área necessária para suas inst_a
lações, Ficando isenta do pagamento de Imposto Sobre Serviços de
qualquer natureza por um período de 05 (seis) anos, sendo a iáençao

nos 03 (três) anos seguintes de 50% (cinqüenta íjor cento).

A r t - As empresas interessadas e

iar-se na area do Munici[no deverão comprovar junto ao Poder E

a  inexistência de débitos ante as Repartições. Publicas Federai

duais e Municipal, ai em de estarem previaniente cadastradas no

competente da Prefeitura Municipal de São Mateus-ES

m  i .n s t a -

X e c u t i v o

E s t a -

ar gao

Paragrafo Único - Deverão as emfjresa;, para

obter os benefícios desta lei, a[)resentar, ainda, projetos estyuturais
e eco no micos relativo a atividade que [)retendem desenvolver

Art 19 - As doações de areas para ir

çoes das industrias serão onerosas, devendo as empresas benefic

darem inicio âS' construções neces s a r i as no prazo de 01 (um) an

entrarem em atividade no prazo máximo de 02 (dois) anos, contad

data de doaçao, caso contrario serão as mesmas revogadas por in

çao doencargo As areas somente poderão ser utilizadas para ins

çoes de unidades de tiroduçao de bens e serviços

s ta1 a -

i adas

o  e

os da

e X e c u -

tala

§  19 - O prazo para inicio da ativida

ra ser dilatado. a  c iterio do Chefe do Poder Executivo, desde que
i e pode

provado a impossibilidade técnica de inicio de operação antes dc

estabelecido no "caput" deste artigo

'.,1 /

[) r a z o

Continua —

íí

Prefeitura Municipal de São Mateus
Estado do Espirito Santo

Continuação da Lei ne 138/93

§  29 - Mo caso de-revogação cia doaç

area por inexecução do encargo, o bem doado, acrescido dos fi

ventura existentes, voltara ao patrimônio do Hun i ci p i o

§ 39 - Os terrenos doados so f) o d era

transferidos a terceiros apos 10 (dez) anos da instalaçao da

benediciada

§  19 - Ficam as empresas b s n e f i c i a d

das a utilizae 9 0% (noventa por cento) de sua ma o de obra com

d o M u n i c i p i o

ao de

u t o s [) o r -

o ser

empresa

as obr i g_a

■pessoal

A r t 5 9 - O Pr e-pe i to Municipal baixara De

creto regulamentando a presente lei, no pi-azo de 30 9trinta) dias :a
contar de sua promulgação, estabelecendo no peculiar interesse da A d mj_
nistraçao, outras condições que julgar necessárias [lara a doaçao de a-

reas e isenção de I S 3 ( Imposto Sobre Serviços), desde que nao con
trariem as disposições desta Lei

Art 69 - Esta, Lei entrara em vigor

de sua publicação, revogadas as disposições em contrario

Gabinete do Preceito Municipal de S

Estado - do Espirito Santo, aos 15 (quinze) diãs do mes de out
a no de mil novecentos e noventa e três ( 1 993 )

na data

3 0 M 31 e u § ,

jbro ■ do

MOCIM LEITE

Prefeito Municipal

Registrado e publicado neste Gabient
PrePeitura, na data supra

e  desta

ANTONIO BENTO EMERENCIANO E SILVA

CliePe de Gabiente